
Vyber si 
svého mazlíčka
Zdá se, že si chceš pořídit mazlíčka. Skvělé! Zvířátko 
ti přinese spoustu radosti. A čím lépe se o něj budeš 
starat, tím větší radost ti bude dělat. Pozor, některá 
zvířátka se bez tebe čas od času obejdou, jiná na tobě 
budou závislá. Vybírej proto pečlivě!

Dbej na čistotu
Najezený pupík = šťastný pupík. 
Svému zvířátku ale dávej jen 
potravu, která je pro něj určená. 
Cokoliv jiného by mu mohlo ublížit. Tvé zvířátko bude nejšťastnější v čistém 

prostředí. Akvária pořádně umývej 
a křečkům vyměňuj piliny včas, aby 
ti nezapáchaly v pokoji. 

Nedělej nic, 
co se mu nelíbí

Pozoruj, 
co se s ním děje

Netahej zvířátko za nožičky ani 
za ocásek. Nenuť ho hrát si s tebou, 
když samo nechce. Chovej se k němu 
slušně. Jen tak si tě oblíbí a stanete se 
kamarády na život a na smrt.

Když máš pocit, že je zvířátko 
nemocné, řekni o tom rodičům. 
Vezměte ho k veterináři, aby se 
podíval, co ho trápí, a v případě 
potřeby ho začal léčit.Správně 

zvířátko krm

Láska, 
to je, oč tu běží

Pro svého zvířecího společníka 
jsi celý svět. Bez tebe by 
pravděpodobně nebyl schopen 
přežít. A na to nesmíš nikdy 
zapomenout. 

Pomoooc!
Pár obecných 
rad do začátku

3.

1.

2. 5.

4.

Ááách...

2

Ááách...



3

Získal jsi 
9 až 11 bodů? 
Otoč ukazatelem 
kolečka na 
zelenou šipku.

Získal jsi 
5 až 8 bodů? 

Otoč ukazatelem 
kolečka na 

oranžovou šipku.

Získal jsi 12 a více bodů? 
Otoč ukazatelem 

kolečka na 
žlutou šipku.

Které zvířátko můžeš chovat? Roztoč Mazlíčkomat a uvidíš!

strana
12

strana
8

strana
16

strana
14strana

18

strana
4

strana
20

strana
6

strana
10

Jsi rozený chovatel! Tvůj mazlíček 

Po
tř

eb
uj

eš
 zv

ířá
tk

o,
 kt

er
é s

e bez te
be Na pejska nebo ještěrku to ještě není, 

bude moc šťastné zvíře!

ča
s o

d 
ča

su
 o

be
jde. ale učíš se rychle!

JS
I 
ZE

L
E
NÁ

Č

JSI PAŠÁK

J
SI UČE

Ň



PLŽ

O šneka se klidně 
zvládneš postarat sám.

africký šnek (achatina velká)

šnek Alfons

Stačí jednoduché terárium 
a rozprašovač na vodu.

Měl by ses mu věnovat 
10 minut denně.

Šneka si můžeš nechat 
plazit po ruce.

Mazlíček:

Fotografie: Podrobnosti:

Zástupci:

Dej mu šanci! Je tichý, 
nezamoří ti pokoj a co je 
hlavní, jen tak ti neuteče. 
I když se to možná nezdá, 
se šnekem si můžeš užít 
spoustu legrace.

6

Kuk!

Ááách...

Šneci si smlsnou na kousku 
čerstvého ovoce. Dávej jim také 
dostatek zeleniny, pošmáknou 
si na čemkoli. V létě jim můžeš 
přilepšit listy pampelišky, jetele 
nebo kopřivy. Brzy přijdeš na to, 
co mají tví šneci rádi a co jim 
naopak moc nejede. 

Čím se živí

Tvůj slizký mazlíček se bude nejlépe 
cítit v teráriu nebo přenosném, 
dobře větraném plastovém boxu. 
Ten je výhodný hlavně proto, že je 
lehoučký. Na dno terária mu dej 
sušenou kokosovou drť a mělkou 
mističku s vodou, aby se měl v čem 
rochnit. Šnečí příbytek je nutné 
udržovat stále vlhký.

Jak bydlí



Zajímavosti

… tvůj šnek může dorůst až 
do velikosti třiceti centimetrů? 
To už rozhodně není žádný drobeček, 
ale pořádný mazlík! Klidně se může 
měřit s tvými medvídky a panenkami. 

Víš, že…

Šneka můžeš hladit a nechat ho, aby 
ti lezl po ruce. Pokud si ho budeš brát 
z terária, vždy si nejdříve pořádně 
umyj a navlhči obě ruce. Bude to pro 
šneka příjemnější a přitulí se k tobě 
mnohem raději. 

Jak si hrát se šnekem

Podívej, jak legračně šneci baští listy 
salátu nebo pampelišky. Jako všichni 
plži potřebují také dostatek vápníku 
na stavbu ulity. Proto jim musíš 
do potravy pravidelně přidávat drcené 
vaječné skořápky nebo nastrouhanou 
sépiovou kost. Chceš mít přece krasavce 
s pořádným domečkem, no ne? 

Šnek je roztomilý, 
pozoruj ho při jídle

7

Pusu!

Listy pampelišky 

mám moc rád.

Tvůj šnek uvítá, když nebude 
v teráriu sám. Jestli to jen trochu 
jde, pořiď mu kamaráda, aby mu 
bylo veseleji.

Co potřebují

Pokud budeš mít malých slizounků 
víc, brzo se spáří a nakladou vajíčka, 
z nichž se vylíhnou malá šnečí 
miminka. Nikdy nevypouštěj tyto 
šneky do volné přírody. Mohli by 
v ní napáchat velké škody. 

Na co pozor



S těmito chlupáči, 
co mají oči jako korálky, 
si člověk užije. Zejména 
křečci a křečíci milují 
houpačky všeho druhu, 
a tak je radost je sledovat. 
Hlodavci jsou prima. 
Nepotřebují toho mnoho 
a často se zabaví sami.

8

HLODAVEC

O tato zvířátka se 
zvládneš postarat sám.

křeček, morče a myška

křeček Ferda

Každý hlodavec 
potřebuje vybavenou klec.

Je potřeba se jim věnovat 
asi 20 minut denně.

Křečka i morče si můžeš 
pochovat na klíně.

Mazlíček:

Fotografie: Podrobnosti:

Zástupci:

Mrkev, obilí, květák a vlašské 
ořechy, to jsou nejzamilovanější 
pochoutky křečka. Morče zase 
zbožňuje seno a trávu. A myška? 
Ta je docela skromná, má ráda 
pšenici, kukuřici, oves nebo proso. 

Čím se živí

Křeček, morče a myš jsou sice 
hlodavci, ale dohromady jim to 
nikdy neklape. Každý musí mít 
svou vlastní klec nebo terárium 
s podestýlkou. Křečci a křečíci přes 
den spí, ale v noci se probouzejí 
a začínají šramotit, zatímco morčata 
a myši jsou aktivní ve dne.

Jak bydlí

Zdrhám!



Zajímavosti

Je zvídavé a pěkně huňaté. Spokojené 
morče jako by si pořád něco 
pobrukovalo. Jsou to tlumené zvuky, 
které připomínají jemný kvíkot nebo 
chrochtání. Pamatuj, jakmile morče 
zapíská, jako by říkalo: „Haló, jsem 
tady a mám hlad!“ 

Šťastné morče 
si pořád něco pobrukuje

Myška je čiperka, chviličku neposedí. 
Ale nemusíš se o ni pořád starat,  
zabaví se sama. Podobně jako křeček 
miluje prolézačky, žebříky a tunely. 
Tak jí je dopřej. Do terária jí můžeš 
dát třeba obyčejnou papírovou ruličku 
od kuchyňských utěrek.

Myška si ráda hraje, 
pozoruj ji

… nahaté morče sežere víc než jeho 
chlupatý příbuzný? To aby si uchovalo 
stálou tělesnou teplotu! Bezsrsté 
morče je legrační, hlaďoučké, 
na dotyk příjemně teplé, a pokud 
trpíš alergiemi nebo ti vadí zvířecí 
srst, je skvělé i pro tebe. Poznávací 
znamení? Veliké uši!

Víš, že…

Hop!

9

Kvík...

Křeček je roztomilý akrobat. Miluje 
houpačky, kolotoče i papírové 
trubičky. Hodně se naučí, což 
znamená, že vyleze všude, stejně 
jako myška. Proto vybírej klece 
s úzkými mezerami. Jinak by ti 
mohli utéct! 

Na co pozor

Hlodavci musejí mít v kleci jemné 
hobliny, misky s vodou a krmením 
a také něco na hlodání, aby si 
obrušovali přední zuby. Křečkovi 
a myšce můžeš dát psí granuli nebo 
suchar bez cukru a soli. Morčeti 
zase větev z jabloně.

Co potřebují


